

### PRASA MOSKIEWSKA WZYWA DO „CZUJNOŚCI”

# MALENKOW PRZECIW BERII?

## Tajemnicze manewry za murami Kremla

London (A.P.) — W Londynie coraz bardziej umacnia się przypuszczenie, że fantastyczny „spisek lekarzy” moskiewskich jest fragmentem decydującej walki, toczącej się między Malenkowem a jego głównym rywalem na Kremlu, Berią. Zwycięzca tej walki może stać się następcą Stalina, przy czym stanowisko Malenkowa jest niewątpliwie silniejsze, a jego akcja może mieć aprobatę Stalina.

Obserwatorzy dyplomatyczni są szczególnie zaskoczeni zachowaniem się radia Moskwa, które nadawczy w 20 językach świata i w audycjach wewnętrznych komunikat o wykryciu „spisku”, nagłe usunęło całą tę sprawę z programu. Widocznie wkroczył tu jakiś czynnik hamujący, równie zagadkowy jak wszystko, co się rozgrywa za murami Kremla.

### ATAK NA «JOINT»

Moskwa (A.P.) — Prasa moskiewska, która podała wraz z komentarzami wiadomość o aresztowaniu 9 lekarzy-trucieli, domagając się dla nich kary śmierci, nagłe pokrzyła tę sprawę zupełnym milczeniem, wysuwając na pierwsze miejsce inną wiadomość — że Stalin przyjął dwóch delegatów chińskich, wracających z kongresu wiedeńskiego.

Jedynie urzędowy organ ministerstwa zdrowia zamieścił artykuł, atakujący organizację żydowską «Joint» jako «bandę terrorystów»

rzeń moskiewskich, ponieważ są one oszczerstwem, rzuconym na ogół lekarzy.

73-letni rabin Calmes zmarł na udar serca, słuchając przez radio komunikatu o „spisku” lekarzy moskiewskich. Syn rabina jest profesorem medycyny w Moskwie, a córka lekarzką praktykującą również w Moskwie.

### WEZWANIE DO CZUJNOŚCI

Moskwa (A.P.) — Dziś rano prasa moskiewska znowu powróciła do sprawy „spisku lekarzy”, ograniczając się głównie do apolowania o wzmożoną czujność i ochronę tajemnic wojakowskich, albowiem „imperyalizm usiłują stworzyć w ZSSR — Piątą Kolumnę”.



Marszałek sowiecki Wasilewski, który również miał być leczony przez oskarżonych w antysemitycznej kampanii lekarzy, „morderców w białych płaszczach” i „trucieli”.

kim świecie naukowym. Zasadniczo profesor medycyny w Sowieckim uniwersytecie w Moskwie, mając prawo do komfortowego mieszkania, służby domowej, samochodu i szofera. Lekarze po wykonaniu pracy na rzecz państwa (5 dni w tygodniu po 6 godzin) mają prawo leczyć klientów prywatnie.

### ŻDANOW ZMARŁ NA RAKA

Sztokholm (A.P.) — Znany szwedzki specjalista raka dr. Berwicz zmarł w styczniu 1948 roku do Moskwy celem zbadania jakiegoś wyjątkowo ciężkiego przypadku. Po powrocie odwiedził, że osobiście był w tym czasie marszałek broni pancernej, który na raka. Jedynym marszałkiem tej broni był wówczas Rotmistrz. Obecnie dziennik „Aftonbladet” donosi, że w rzeczywistości dr. Berwicz badał wówczas Żdanowa, nieuleczalnie chorego na raka. Dr. Berwicz, bawiały w tej chwili w Madras, odmówił wszelkich wyjaśnień, zasłaniając się tajemnicą lekarską.

### REAKCJA W IZRAELU

Jerozolima (A.P.) — Związek Lekarzy Żydowskich zwrócił się do wszystkich lekarzy i lekarzy świata z apelem o zbadanie sprawy oskarżonych w procesie o masakrę w Oradour.

### MIMO CHMUR NAD EUROPA

# Acheson wierzy w przełamanie trudności

Waszyngton (A.P.) — Na swej ostatniej przed ustąpieniem konferencji prasowej Acheson wyraził pewność, że duże trudności, hamujące zjednoczenie świata zachodniego, dadzą się przełamać i zostaną przełamane.

Wprawdzie horyzont europejski pokryty jest chmurami, ale — zdaniem Achesona — w Stanach Zjednoczonych istnieje znacznie wyższa świadomość niebezpieczeństwa, niż w roku 1947 przed Planem Marshalla. Amerykanie nie powinni zrażać się trudnościami. Dokonał już wielki sukces, a między krajami Zachodniej Europy powstaje współpraca praktyczna, upoważniająca do optymizmu na przyszłość. N. p. faktem realnym jest Plan Schumana, który jeszcze przed kilkoma laty byłby utopią. W Stanach Zjednoczonych konieczność związania się z innymi państwami Wspólnoty Atlantyckiej jest również faktem powszechnie akceptowanym, choć charakter tego związku nie jest dziś tak jasny, jak był onegdaj.

### MORRISON: «HANBA LUDZKOŚCI»

London (A.P.) — Przemawiając na zjeździe Partii Pracy, były minister spraw zagranicznych Morrison określił obecne przejawy antysemityzmu za żelazną kurtyną jako „hanba ludzkości”. „Ziemalszymi nazwami i fałszywym, lecz należy się obawiać, że komuniści zdecydowali się zająć ich miejsce”.

### SPRAWA OBRONY

Nowy Jork (A.P.) — Gen. Eisenhower wezwał na drugą część posiedzenia swego przyszłego rządu szereg osobistości, odpowiedzialnych za obronę na rodzimą i politykę zagraniczną. Głównym tematem narady była obrona przed komunizmem.

### POSTĘP: 1929 — 1952

Waszyngton (A.P.) — W swym orędziu do Kongresu w sprawie sytuacji gospodarczej Stanów Zjednoczonych prez. Truman robi m. in. następujące porównanie między rokiem 1929 a 1952:

1929 — 23 miliony samochodów, 1952 — 44 miliony, lodów ki w 10 proc. gospodarstw domowych — obecnie w 80 proc., radio w 40 proc. mieszkań, obecnie w 96 proc., aparaty telewizyjne w roku 1929 nie istniały, obecnie w 40 proc. domów, wreszcie 10 proc. zelektryfikowanych gospodarstw rolnych wobec 90 proc. obecnie.

### „WYBÓR” TITY

Wiwatowanie w BELGRADZIE  
Belgrad (A.P.) — Wybor Tity na prezydenta Jugosławii nastąpił 688 głosami przeciw 1. Po ogłoszeniu wyboru nastąpiła 10-minutowa owacja, w której uczestniczyli również 100-tyśiętny tłum przed parlamentem, a z armat oddano 21 strzałów.

W krótkim oświadczeniu Tito zapewnił, że jego rząd pracować będzie nad uprzemysłowieniem kraju, zwiększeniem produkcji rolnej i podniesieniem stopy życiowej.

Według nieobecności dziekana korpusu dyplomatycznego, ambasadora USA Allena, gratulacje złożył imieniem korpusu ambasador francuski Baudet.

### ZAMACH NA KSIĘGARNIE SOWIECKIE

W JEROZOLIMIE  
Jerozolima (A.P.) — Nieznani sprawcy rzucili do księgarni sowieckiej w Jerozolimie butelkę z benzyną, wskutek czego część wystawionych książek spaliła się. Straty są nieznane.

Nastroje przeciwkomunistyczne w Palestynie wzrastają. Posel socjal-demokratyczny Lover oświadczył, że komuniści nie powinni mieć prawa brania udziału w wyborach.

### DOŻYWOTNIE WIEZIENIE WYROK NA MORDERCE ZOLNIERZA FRANCUSKIEGO

Bastall (Niemcy) (A.P.) — Iżeknik, Marein Benzmueller, oskarżony o zamordowanie żołnierza francuskiego, E. Dubois w czasie bitki w Oberzy w Ofkens, skazany został na dożywotnie więzienie. Trzech dalszych oskarżonych, P. Hansen, M. Wagner i syn rzeźnika Demtmueller, skazani zostali na dwa lata, względnie 18 miesięcy więzienia.

# Walka o procedurę W PROCESIE O MASAKRĘ W ORADOUR

Bordeaux (R.P.) — W trzecim dniu procesu o masakrę w Oradour obrona cy toczyła walkę o procedurę obciążając się nadal wyłączenia Alizaczków i Lotaryńczyków. Zabierali również głos obrońcy niemieccy, którzy oczywiście sprzeciwiają się oddzieleniu i wyłączeniu ze sprawy niemieckich pod przysięgą do armii niemieckiej Francuzów.

Właściwa rozprawa rozpoczęła się wtedy, gdy zaczęły się przesłuchiwanie pierwszych świadków. Podczas rozprawy postanowiono również rozpatrzyć sprawę ohołnitka Boosa, który wtrącił do Wafen SS. Rozprawa trwa.



Na sali, w której się toczy rozprawa przeciw sprawcom masakry w Oradour, ogólna uwaga zwraca pani Rouffanches, jedyna kobieta, która uniknęła zamordowania i spalenia w kościele w Oradour-sur-Glane.

# Szczegóły zbrodni w Schirmeck

W trzecim dniu rozprawy zbrodniarzy hitlerowskich z Schirmeck przesunęła się przed oczyma obecnych ponura litania okrutnie popielonych przez szesciu zbrodni.

Dwu Polaków, Krupa i Wolkeczanin, pracując na zewnątrz obozu, przy nadarzającej się okazji, zbiegło. Wolkeczanina ujęto tego samego dnia w lesie i na miejscu po skłowaniu zabito. Nasępnego dnia Krupa zjawił się w gospodarstwie rodziny Bellini, prosząc o chleb. Córka Belliniego służyła w obozie Schirmeck i natychmiast wysłano małą dziewczynkę, by zawiadomiła komendantów obozu. Dwu strażników zabralo zbiegła i okrutnie go zamordowano w obozie.

Następnie przedstawiono sądowi sprawę zamordowania dwu Czechów zbiegłych z obozu. Przewodniczący zadaje Buckowi szereg pytań. Z odpowiedzi zbiera wyniki nieważne, że kłamie jak może, choć wciąż zapewnia, że będzie mówił prawdę.

Dwu zbiegłych Francuzów, Bernard i Malaise, patrolo obozu znalazł przy pomocy psów. Strażnik Krézer zaczął do nich strzelać i zranił ich ręką. Mimo to posławiono obu na nogi i wieszono ich samobodem, po czym oddano ich na drodze Mullerowi. Psy poszarpały więźniów. Bernard zmarł, a Malaise dawał jeszcze znaki życia choć brzech miał rozszarpany i jęła wychodziły naważnierz. W nocy go dobito. Mueller opowiada sądowi spokojnie szczegóły zajścia, utrzymując, że strzelał Krézer.

Dwaj 17-letni Alizaczkowie — Jung i Peters, również uciekli i obu schwymano. W obecności Bucka bito ich tak niemilosłownie, że krzyki słyszano w odległości 2 km. Następnie poszono na nich stórę psów, które ich dosłownie zszarpały. Potem ze złością ich do publicznego lesku i rozstrzelano. Buck oświadczył, iż obaj mieli zamiar wstąpić do francuskiego Buchu Opar i dlatego miał pełne prawo zamordować ich.

Przed oczyma sądu przesuwają się sceny zępania się i mowdowania nie tylko więźniów lecz 13 i 14-letnich dzieci, w czym Buck brał osobliście udział.

# Konsystorz Publiczny w Bazylice Św. Piotra

## PIUS XII WRĘCZYŁ 16 KAPELUSZY KARDYNALSKICH

Miasto Watykańskie (A.P.) — Przed południem 15 stycznia w bazylice św. Piotra w obecności 35.000 ludzi, odbyła się jedna z najwspanialszych i rzadkich ceremonii Kościoła katolickiego. Pięć wręczenie przez Papieża kapeluszy kardynalskich 16 nowym purpuratom.

Ojciec św. Pius XII został wniesiony do bazyliki o godz. 9,30 na „sedia gestatoria” wśród dźwięku srebrnych trąb, okrzyków tłumów „eviva il Papa!” i głosu wszystkich dzwonnów bazyliki. Papież w czerwonej kapturze i mitrze na głowie błogosławił zebrane tłumy. Dyplomaci są wszyscy we wspaniałych uniformach, a kobiety w czarnych sukniach. Gdy Papież zasiadł na szkarłatnym tronie, nowi kardynałowie w kaplicy św. Petroneli złożyli przysięgę wierności Ojcu św. i Kościołowi na ręce dziekana św. Kolegium, kard. Tisserant. Rotę przysięgi odczytał w ich imieniu kard. Constantini.

Po przysiędze 16 purpuratów po kolei zbliżało się do tronu papieskiego i całowało pierścionek Papieża. Nadeszła wreszcie uroczysta chwila wręczenia kapeluszy. Każdy nowy kardynał zbliża się do tronu, skłania się trzykrotnie, całuje stopę i rękę Papieża i otrzymuje od niego uscipie braterski, po czym znowu zasiada na aksamińnych ławkach obok tronu. Kardynałowie zgodnie z nowym przepisem mają treny swych szat i wspaniałych peleryn o wiele krótsze.

Teraz każdy z nich zbliża się kolejno do Papieża i kłęk. Dwaj kapelani trzymają nad jego głową czerwony kapelusz kardynalski a Papież wygłasza formułę nominacyjną. Sam kapelusz otrzymuje kardynał dopiero po południu, lecz nigdy nie będzie go używał za życia. Zawieszają go dopiero po śmierci kardynała nad jego trumną.

W czasie ceremonii śpiewa sławny Chór Kaplicy Sykstyńskiej.

### Grube ryby nazistowskie pod kluczem

Bonn (A.P.) — Brytyjska żandarmeria wojskowa aresztowała w Hamburgu i Düsseldorfie szesciu byłych wybitnych hitlerowców, podejrzanych o dążenie do uchwylenia władzy i zagrożenie bezpieczeństwu państwa. Działalność tej grupy polegała głównie na szerzeniu propagandy przeciw Zachodowi i na tworzenie ośrodków akcji.

Aresztowanymi są: dr Werner Naumann, były podsekretarz w ministerstwie propagandy Goebbelsa, wyznaczony w testamentie Hitlera na następcę Goebbelsa; dr Gustaw Scheel, były „Reichsstudienfuehrer” i gaulleiter Salzbürga, wyznaczony w testamentie Hitlera na ministra kultury; Zimmermann, były dowódca SS, nadzorujący między innymi obozy koncentracyjne; dr Henryk Haselmeier, który odegrał większą rolę w monachijskim zamachu stanu w roku 1923, autor broszur o rasizmie i sterlitzacji; Heinz Siepen, były kierownik powiatu, oraz dr Karol Scharping, były pracownik sekcji radiowej w ministerstwie propagandy.

### „DAILY WORKER” PRZECIW IZRAELOWI

London (A.P.) — Dziennik komunistyczny „Daily Worker” atakuje w artykule Izraela i nazywa go narzędziem amerykańskim w walce przeciw krajom „socjalistycznym”.

Atak ten jest zmienny wobec wypadków moskiewskich. Niedawno temu Sowiety głosiły, że są bardzo przyjazni usposobione wobec Izraela.

### FRANCJA NIE JEST „CHORYM CZŁOWIEKIEM” EUROPY

# RENÉ MAYER BRONI POLITYKI ZJEDNOCZENIA EUROPY

Paryż (A.F.P.) — Premier Mayer był gościem prasy anglo-amerykańskiej na obiedzie wydanym na jego cześć przez 150 dziennikarzy. Premier w przemówieniu wygłoszonym po przyjęciu opowiedział się stanowczo za dalszym prowadzeniem polityki dążącej do zjednoczenia Europy, rozpoczął ją przez min. R. Schumana, któremu złożył publiczny hołd za jego stałość i zdolność przewidywania.

Opinia francuska, zdaniem premiera, nie kałowicie rozumie zasady traktatu o Europejskiej Wspólnotie Obronnej; dlatego rząd postanowił złożyć tekst traktatu w parlamencie oraz opracować dodatkowe protokoły, które pozwolą teje opinie na łatwiejsze wypowiedzenie się za ratyfikacją. Francja nie jest „chorym człowiekiem” Europy, jak to niektórzy sądzą, ale ona właśnie stanowi awangardę idei europejskiej i z tej idei robi nadal kamień węgielny swej polityki.

W odpowiedzi na pytania dziennikarzy premier oświadczył, że zamierza wyjechać do Stanów Zjednoczonych z wizytą oficjalną po objęciu władzy przez prezydenta Eisenhowera i że układ francusko-niemiecki co do przyszłości Saary powinien być zawarty przed ratyfikacją traktatu o armii europejskiej.

### TRAKTAT O ARMII EUROPEJSKIEJ NA WARSZTACIE RZĄDU

Paryż (A.F.P.) — Rada ministrów pod przewodnictwem prez. Auriola wysłuchała sprawozdania min. Coste-Floreta na temat projektu zmian konstytucyjnych oraz ministra odbudowy Courant dotyczącego problemu budowy nowych domów.

Po wysłuchaniu expose min. Bi dault na temat położenia między narodowego, rząd postanowił złożyć w parlamencie teksty traktatów, z jednego podpisanego w

# Moskiewska petarda

Jeszcze nie przyszła farba na «rewelacjach» reżymowej prasy warszawskiej o dywersyjno-szpiesgowskich ośrodkach, fałszywych wywiad amerykański o politycznymi organizacjami emigracji polskiej, gdy w Moskwie nastąpił wybuch nowej petardy: «spisek żydowskich lekarzy-trucieli», dybiących na życie sowieckich dostojników za dolary i funty amerykańsko-brytyjsko-żydowskie. Oba te wypadki fałszywej wspólna cecha: są fantazją, koszmarnym koktajlem komunistycznej kuchni propagandowej.

Na ten moment trzeba zwrócić uwagę, ponieważ ma znaczenie zasadnicze. Kłamstwo, często grube i bezgraniczne, inne, innym razem bardziej wyrafinowane, jest podstawowym instrumentem komunizmu. Pod tym względem pobite zostały na głowę wszystkie wzorce propagandy Goebbelsa. Nie ma dośkonalszego, głoszonego przez Moskwę, w której jeśli nie wszystko, to częste nie byłaby wymysłem. Nawet tak drobne wypadki, jak jakiś incydent w Berlinie, rozciągają się z prawdą — chronicznie, stale i bez wyjątków.

Dlaczego to jest ważne? Dlatego, ponieważ ujawnia nie tylko etyczny cynizm komunizmu, ale i jego słabość. Doktryna, która operowała prawdą, mogłaby być niebezpieczna. Doktryna, postępująca się, z zasady kłamstwem, kryje w sobie za rodek rozkładu. Jedynymi, wśród których może ona grasować, są ludzie źle poinformowani lub źle woli. Zapewne, jest ich wielu, ale nie oni budują jutro świata.

Drugie zagadnienie, nasuwające się na marginesie ostatniej afery «trucieli», to jej cel. Aby pod tym względem komunizm jest konsekwentny: wie, do czego zmierza.

W tej chwili prasa zachodnia wyczerpała już bodaj cały arsenał przypuszczeń. Można je sprowadzić do alternatywy: albo sprawa ta jest uweratura do nowej wielkiej czystki, wstępem do nowych procesów, w których oskarżeni oczywiście przyznają się do wszystkich, najpotworniejszych zbrodni, albo też «trucielińska afera» ma inne zadanie polityczne: zaostrożenie do ostatnich granic propagandy anty-amerykańskiej i antyżydowskiej. Istnieje wprawdzie możliwość trzecia: czystka z procesami, na których ta właśnie propaganda zajmie naczelną rolę, ale tym samym ona byłaby głównym motywem działania.

Brak w tej chwili danych, by móc stwierdzić z całą pewnością, że to rzeczywiste Malenkow zadaje śmiertelny cios Berii, że za kilka dni nowe «rewelacje» podadzą nazwiska nie tylko «zwyrdniałych lekarzy», ale i stojących za nimi (obok wszędzie obecnego wywiadu amerykańskiego) osobistości z kremlo-wskiego Olimpu. Na potwierdzenie hipotezy o wielkiej czystce z trzeba jeszcze poczekać.

Natomiast jeśli głównym celem afery jest podniecenie nastrojów antyamerykańskich, to trzeba przyznać, że użyto tu środki najdrastyczniejszego, takiego, którym można ludność ZSSR wprowadzić w stan hysterii. Trzeba wczuć się w stan umysłu obywatela ZSSR, do którego nie dotrze żadne sprostowanie, a któremu powiada się: «Oto — do czego doszło! Ludobójcy z Wall-Street żydowskimi rekami wsączają od lat trującą w słowiańską krew naszych marszałków i admirałów». Na taką opowieść każdy z nas wybuchnie śmiechem, ale nie należy sądzić, że roześmieje się «sowiecki człowiek».

Jeśli ta hipoteza jest prawdziwa, jeśli rzeczywiste Kremlu nie chodzi o podgrzanie do wrzenia wewnętrznych nastrojów, tego «gniewu», o którym wspomniał radio moskiewskie, nasuwa się pytanie, co może być dalszym krokiem polityki sowieckiej na tej karłowatej drodze.

Bo afery moskiewska pod pewnymi względami jest kopią takich epizodów, jak pożar Reichstau lub zamach na Hitlera w Monachium. Epizodów, spreparowanych przez politykę, która podpałiła świat.

M. G.

### „TRYBUNA LUDU” WIE DOSKONAŁE

# Ks. Kard. Wyszyński to symbol łączności ze Stolicą Apostolską

Warszawa (R.P.) — „Trybuna Ludu” wykorzystala uroczystości wręczenia kapeluszy kardynalskich w Watykanie do nowej napaści na Episkopat w Polsce.

Zrytowany dziennik komunistyczny oskarża „niektóre ośrodki” wśród duchowieństwa, jakoby dawały one stałe dowody wrogosci wobec komunistycznego reżymu. „Nie ma powodu — pisze propagandzista biuro-rutowy — aby episkopat polski swoim zwyczajem organ reżymu usiłuje zruć odpowiedzialność na... Stolicę Apostolską.”

Nominacja ks. kard. Wyszyńskiego wprawia w szal komunistów w Warszawie, ponieważ jest widomy wyrazem łączności Kościoła w Polsce ze Stolicą Apostolską, a tę właśnie łączność przede wszystkim chcą zerwać komuniści.

### RENÉ MAYER BRONI POLITYKI ZJEDNOCZENIA EUROPY

Bonn z Niemiecką Republiką Związkową i drugiego podpisanego w Paryżu o armii europejskiej (w maju 1952). Gdy komisje parlamentarne wydadzą swą opinie o tych tekstach, rząd francuski zamierza rozpocząć rokowania z innymi signatariuszami tych traktatów, aby, zgodnie z zapowiedzią prem. Mayera, opracować dodatkowe protokoły, uzupełniające traktat o Europejskiej Wspólnotie Obronnej.

### DODATKOWE WNIOSKI FRANCJI

Według doniesień agencji, rząd francuski domaga się ma uwzględnienia w dodatkowych protokołach następujących punktów:

1. Kontyngenty narodowe muszą być w razie potrzeby w sposób możliwie szybki i prosty wyciągnięte z armii europejskiej.
2. Między dowództwem armii europejskiej, a rządem francuskim winna istnieć ściśła współpraca tak, by francuskie kontyngenty w armii europejskiej i armia w Indochinach, mogły tworzyć bodaj w praktyce jednosc.
3. Francja musi mieć prawo używania swych kontyngentów, również na terenach nie objętych Europejską Wspólnotą Obronną.
4. Między Wielką Brytanią i Wspólnotą Obronną musi powstać ściślejszy związek.





